(http://www.mot.gov.cn)

【以案释法】某公司诉某公路管理局路政稽查二大队行政强制案

【基本案情】

原告：某公司

被告：某公路管理局路政稽查二大队

原告某公司未经某公路管理局许可审批，在某环岛高速公路用地内擅自设置一座T
型两面的高立柱广告牌。2017年11月28日晚，被告向原告发出《清除通知书》《立即
代履行通知书》，通知原告到场并对该高立柱广告牌实施立即代履行予以强制拆除。原
告不服，遂向人民法院提起行政诉讼，请求判决确定被告作出的《立即代履行通知书》
违法，确认被告强制拆除原告在某环岛高速公路K215+215（左幅）用地内设置高立柱
广告牌的行为违法。

原告诉称：被告所作出的《立即代履行通知书》及强制拆除行为认定事实不清，适
用法律错误，违反法定程序，且被告不具有行政强制执行的法定职权。某省交通厅经某
省政府授权，与原告签订的《某省高速公路东线建设项目投资及补偿合同》中已明确
“甲方（即某省交通厅）允许乙方（即原告）利用交通项目的地利，在高速公路及公路
周边划定的保护范围内，依法进行与投资项目相关的多种经营：在东线高速公路沿线经
有关部门批准经营广告业……”，2008年原告与某省公路管理局签订的《高速公路养护
补充协议》中约定：“某省交通厅规划新增的非公路标志（广告类）共计225个，交由
乙方（即原告）自筹资金统一建设、管理、经营，期限自2008年5月1日至2013年5月1
日。在此期限内，乙方的管理、经营所得，作为乙方对G98环岛高速公路的投资养护补
偿。”故原告在某环岛高速公路K215+215（左幅）用地内设置的高立柱广告牌获得了
合法批准且该广告牌未影响公路通行安全；《中华人民共和国行政强制法》第五十二条
并不适用于《立即代履行通知书》及强制拆除行为，被告违反了《中华人民共和国行政
强制法》规定的代履行程序及夜间不得强制执行的规定；依据《中华人民共和国行政强
制法》第三十四条的规定，被告只是某省公路管理局下属的科级事业单位，并非行政机
关，不具有强制执行的职权。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

被告辩称：原告在某环岛高速公路K215+215（左幅）用地内设置一座T型两面的高
立柱广告牌，未取得公路管理机构的行政许可审批，属违法擅自设立。且该处高立柱广
告牌位于匝道内，广告牌面过于靠近高速公路行车道，设立多年未经过任何的安全评
估，立柱质量得不到安全保障，严重影响交通行车安全，存在很大的安全隐患，依法应
予以拆除。被告依法下达《清除通知书》《立即代履行通知书》，强制拆除行为所适用
的法律并无不当，程序合法，对原告非法设置的高立柱广告牌依法实施立即代履行强制
拆除的行为并无不妥。根据相关法律规定及《某省公路管理局下属机构设置的通知》，
被告实施强制执行，并未超越职权。

【审判结果】

法院经审理认为，被告实施的强制拆除行为事实清楚，证据充分，适用法律正确，
符合法定程序，判决驳回原告的全部诉讼请求，并由原告承担案件受理费。

【焦点问题评析】

一、原告设置的高立柱广告牌是否获得合法批准。在诉讼过程中，原告向法院提供
的《某省高速公路东线建设项目投资及补偿合同》《高速公路养护补充协议》均属于某
省交通厅、某公路管理局与原告之间签订的民事合同，上述合同并非行政许可审批，原
告未经行政审批，未缴纳占用公路赔（补）偿费，其行为违反了《中华人民共和国公路
法》第五十四条、《公路安全保护条例》第十六条的规定。上述合同约定原告具有在高
速公路周边进行广告经营的优先权利并有权在一定时期内获得经营收入，但从未有任何
免除其办理行政许可审批手续义务的表述。

上述合同均属于行政机关与合同相对人签订的约定民事权利义务的合同，但是该民
事权利义务不能代替行政许可审批程序。行政机关在合同中享有的权利义务和在行政管
理事务享有的职权是不一样的，两者存在本质的差别。当事人违反合同的约定应当承担
民事违约责任，而如果当事人违反行政管理法规，则应当依照行政法律法规承担行政法
律责任。原告取得广告经营的优先权也不代表原告可以随意搭设广告设施，为了保证广
告设施的设置符合规划、满足一定的质量要求、不影响道路交通安全，必须经过行政机
关的审批许可来对当事人的行为进行管理和约束。

所以不论是从合同约定、法律规定还是行政审批必要性的角度考量，都不能将合同
中的权利义务约定代替行政审批程序。根据原告、被告提供的证据可以证明原告所主张
的广告牌设置已获合法批准的主张没有法律依据。原告未经行政许可审批设置广告牌，
属违法擅自设置。

二、被告做出行政强制措施是否违反法定程序。本案中被告依据《中华人民共和国
行政强制法》第五十二条的规定，对原告非法设置的广告牌实施立即代履行强制拆除并
无不妥。原告在匝道内设置的广告设施，属于公路用地内的障碍物，其设置影响视距，
在风吹、暴雨等情况下可能出现广告设施上的材料脱落掉入高速公路路面上，造成行车
事故，存在极大安全隐患，随时可能发生危险，需要立即拆除，并不能因为原告设置广
告时间长，违法行为持续就可不拆除。《中华人民共和国公路法》第四十六条规定：
“任何单位和个人不得在公路上及公路用地范围内摆摊设点、堆放物品、倾倒垃圾、设
置障碍、挖沟引水、利用公路边沟排放污物或者进行其他损坏、污染公路和影响公路畅
通的活动。”《公路安全保护条例》第十六条第二款规定：“禁止在公路、公路用地范
围内摆摊设点、堆放物品、倾倒垃圾、设置障碍、挖沟引水、打场晒粮、种植作物、放

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6014